ПРОТОКОЛ

выездного заседания Комиссии Совета Федерации по сохранению и развитию народных художественных промыслов в Российской Федерации по теме "Возрождение и развитие народных художественных промыслов - приоритет государственной культурной и социально-экономической политики"

20 июня 2024 года 15:30 Художественное косторезное училище им. Н. Буторина

д. 33 с. Ломоносово Архангельская область

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:

И.Ю. Святенко (председатель Комиссии).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Комиссии:

А.Г. Жукова, Н.В. Ильина, Н.В. Косихина, Н.С. Кувшинова, С.Г. Митин, Д.И. Оюн, В.А. Пушкарев, Л.Н. Скаковская, П.Н. Тултаев, Ю.В. Федоров, А.С. Шохин, О.В. Щетинина.

сенаторы Российской Федерации:

Д.В. Гусев, И.В. Новиков

представители федеральных органов исполнительной власти:

Н.А. Преподобная, В.Г. Хмырова, В.С. Неумывакин, Е.Г. Дегтева.

представители органов государственной власти Архангельской области:

Е.В. Прокопьева, И.А. Дементьев, О.С. Светлова, О.В. Русинов, Н.В. Бакшеева, А.Б. Фофанова, А.Г. Юдин.

представители Высшей школы государственного администрирования МГУ им. М.В. Ломоносова:

М.С. Вареник, Д.К. Святенко, К.М. Юхаева.

представители организаций народных художественных промыслов Архангельской области:

Р.В. Бондарук, В.Н. Бурчевский, Е.А. Колмогорцев.

приглашенные эксперты:

А.В. Гусаковский, Г.А. Дрожжин, С.В. Яковлев.

от Аппарата Совета Федерации:

-

¹ Комиссия СФ по НХП.

М.В. Астахова, Д.Д. Шипилова.

выступили:

И.Ю. Святенко, И.А. Дементьев, О.С. Светлова, В.Г. Хмырова, В.С. Неумывакин, М.С. Вареник, С.В. Яковлев, С.Г.Митин, Д.И. Оюн, А.В. Гусаковский.

РАССМОТРЕЛИ:

информацию по теме "Возрождение и развитие народных художественных промыслов - приоритет государственной культурной и социальноэкономической политики"

РЕШЕНИЕ:

- 1. Принять к сведению информацию докладчиков по теме "Возрождение и развитие народных художественных промыслов приоритет государственной культурной и социально-экономической политики".
- 2. Отметить положительную практику Архангельской области в части проводимой работы по сохранению и развитию народных художественных промыслов на территории региона.

Рекомендовать:

3. Комитету Совета Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному самоуправлению и делам Севера совместно с Комитетом Совета Федерации по науке, образованию и культуре проработать вопрос внесения изменений в Федеральный закон от 6 января 1999 г. № 7-ФЗ (в редакции от 12 декабря 2023 г.) "О народных художественных промыслах" в части снижения критерия для организаций народных художественных промыслов по объему изготовления изделий народных художественных промыслов от общего объема отгруженных товаров собственного производства.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: Н.В. Ильина, сенатор Российской Федерации, О.В. Щетинина, сенатор Российской Федерации.

Срок: ноябрь 2024 года.

4. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации:

4.1. проработать целесообразность введения обязательной маркировки изделий народного художественного промысла средствами идентификации в целях обеспечения качества и безопасности производимых товаров.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: О.В. Щетинина, сенатор Российской Федерации.

Срок: сентябрь 2024 года.

4.2. проработать вопрос расширения костеобрабатывающей промышленности на территории Российской Федерации в целях увеличения поставок качественного сырья (материалов) организациям народных промыслов, осуществляющих сфере художественных деятельность косторезного искусства.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: А.С. Шохин, сенатор Российской Федерации.

Срок: декабрь 2024 года.

4.3. проработать с организациями народных художественных промыслов вопрос закупки сырья (материалов), в рамках предоставляемой субсидии, предпочтительно российского производства.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: В.А. Пушкарев, сенатор Российской Федерации.

Срок: ноябрь 2024 года.

5. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации совместно с Министерством финансов Российской Федерации проработать вопрос выделения дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета в целях обеспечения стабильного субсидирования организаций народных художественных промыслов.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: Д.И. Оюн, сенатор Российской Федерации.

Срок: сентябрь 2024 года.

- 6. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации совместно с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации:
- 4.2.1. проработать вопрос создания официального интернет ресурса, обеспечивающего информационную и правовую поддержку мастеров и организаций народных художественных промыслов.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: Н.В. Косихина, сенатор Российской Федерации.

Срок: декабрь 2024 года.

4.2.2. проработать возможность рекламного продвижения изделий народных художественных промыслов на телевидении, в электронных и печатных средствах массовой информации, интернет-пространстве.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: П.Н. Тултаев, сенатор Российской Федерации.

Срок: декабрь 2024 года.

7. Министерству просвещения Российской Федерации:

7.1. совместно с Министерством культуры Российской Федерации разработать и направить в образовательные организации, осуществляющие подготовку по направлению "Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы" методические рекомендации по созданию учебно-производственных комплексов.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: А.Г. Жукова, сенатор Российской Федерации.

Срок: октябрь 2024 года;

7.2. **совместно с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации** проработать вопрос создания профильных образовательных кластеров для развития кадров и специалистов в местах традиционного бытования народных художественных промыслов в рамках федерального проекта "Профессионалитет".

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: Н.С. Кувшинова, сенатор Российской Федерации.

Срок: ноябрь 2024 года.

7.3. совместно с Правительством Калужской области проработать вопрос организации обучения на базе федерального технопарка профессионального образования Калужского филиала Института развития профессионального образования преподавателей, осуществляющих деятельность педагогическую направлению декоративно-прикладное искусство и народные промыслы.

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: Н.С. Кувшинова, сенатор Российской Федерации.

Срок: ноябрь 2024 года.

8. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации совместно с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации рассмотреть возможность учреждения почетного звания Российской Федерации "Заслуженный мастер народного художественного промысла Российской Федерации".

Ответственный куратор от Комиссии СФ по НХП: Л.Н. Скаковская, сенатор Российской Федерации.

Срок: декабрь 2024 года.